²¹¹«Non nulli [...] ponunt decem res diversas esse naturaliter secundum decem praedicamentorum vel generalissimorum distinctionem, cum videlicet ita dicant res esse universales, hoc est naturaliter communicabiles pluribus, quod eandem rem essentialiter in pluribus ita ponunt, ut eadem quae est in hac re, essentialiter sit in illa, diversis tamen formis affecta. Verbi gratia ut animal, natura scilicet substantia animata sensibilis, ita est in Socrates et burnello et in aliis, quod eadem quae est in Socrates et per advenientes formas affecta est Socrates, et essentialiter tota est in brunello ita, quod Socrates nullo modo a burnello in essentia diversus est, sed in formis, cum eadem essentia penitus materialiter aliis formis in isto, aliis formis in illo sit occupata [...] Et iuxta hanc sententiam praedicari de pluribus tale est, ac si diceremus: idem essentialiter ita inesse aliquibus rebus, per formas oppositas diversificatis, ut singulis essentialiter vel adiacenter conveniat » (Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 515, [14-31]).

ancora rispondere che in realtà, non solo “Platone” e “Socrate” sono due individui diversi, ma anche che l’umanità di “Platone” è differente dall’umanità di “Socrate”.

La posizione di Guglielmo era effettivamente molto difficile da sostenere: fu così che il maestro di Abelardo modificò la sua teoria, ammettendo le critiche del Peripatetico Palatino, ma rifiutò di accettare che gli universali fossero semplicemente parole o concetti.

La seconda posizione

La seconda teoria sostenuta da Guglielmo è nota come le “teoria dell’indifferenza”. Abelardo la presenta in due modi: nella *Historia Calamitatum* si descrive l’universale come qualcosa che è il medesimo nelle diverse entità, questa volta non più per la comunanza di essenza, ma per la non-differenza²¹²; mentre nella *Logica Ingredientibus* la medesima teoria è vista in relazione agli enti individuali:

Dunque altri [...] dicono che le cose singolari non siano differenti l’una dall’altra soltanto per le proprie forme, ma che sono anche distinte nelle proprie essenze e che in nessun modo ciò che è in una è nelle altre²¹³.

Il realismo *dell’indifferentia* rifiuta il principio centrale del realismo dell’essenza materiale, abbandonando la convinzione secondo la quale ci sono essenze condivise; nonostante gli enti individuali in questa nuova teoria non condividano più la stessa essenza, sono comunque una medesima cosa, questa volta nella non-differenza: ad esempio, i diversi uomini, pur essendo enti differenti tra loro, sono un medesimo ente nell’”uomo”; essi non differiscono nella natura dell’umanità. I diversi uomini sono al contempo singolari in ragione della loro distinzione e universali in base alla loro non-differenza e alla loro somiglianza, che risiede nella comune umanità.